A iij

tates eluctatus. Hunc britanniae statum has bellorum vices media iam aetate transgressus Agricola inuenit: cum & milites velut omissa expeditione ad securitatem: & hostes ad occasionem verterentur: ordouicum ciuitas haud multo ante aduentum eius alam in finibus suis agentem prope vniuersam obtriuerat. eoq; initio erecta prouincia: vt quibus bellum volentibus erat probare exemplum: ac recentis legati animum operiri. Tum Agricola q̄q̄ transuecta aetas sparsi per prouinciam numeri: praesumpta apud militem illius anni quies tarda & contraria bellum incohaturus: & plarisq; custodiri suspecta potius videbatur ire obuiam discrimini statuit: contractisq; legionum vexillis & modica auxiliorum manu. quia in aequum digredi ordouices non audebant: ipse ante agmen quo caeteris par animus simili periculo esset: erexit aciem: caesaq; prope vniuersa gente non ignarus instandum fama: ac prout prima cessissent fore vniuersa: Monam insulam cuius possessione reuocatum Paulinum rebellionem totius britanniae supra memorauimus: redigere in potestatem animo intendit: sed vt in dubijs consilijs: naues deerant ratio & constantia ducis transuexit. de positis omnibus sarcinis lectissimos auxiliarios quibus nota vada: & patrius nandi usus: quo simul seq; & arma & equos regunt: ita repente immisit: vt obstupefacti hostes qui classem qui naues qui mare expectabant: nihil arduum aut inuictum crediderint sic ad bellum venientibus. Ita petita pace ac dedita insula clarus ac magnus haberi Agricola: quippe cui ingredienti prouinciam q̄ tempus alij per ostentationem aut officiorum ambitum transigunt: labor & periculum placuisset. Nec Agricola prosperitate rerum in vanitatem usus expeditionem aut victoriam vocabat victos continuasse: ne laeureatis quidem gesta profecutus est. sed ipsa dissimulatione fama famam auxit: aestimantibus quanta futuri spectam magna tacuisset. Caeterum animorum prouinciae prudens: simulq; doctus per aliena experimenta parum profici armis si iniuria sequerentur: causas bellorum statuit excidere: a se suisq; orsus primam domum suam coerant: q̄ plarisq; haud minus arduum est: q̄ prouinciam regere: nihil per libertos seruosq; publicae rei. non studijs priuatis nec ex commendatione aut precibus centurionum milites ascire sed optimum quemq; fidelissimum putare. Omnia scire: non omnia exequi. paruis peccatis veniam: magnis se veritatem commodare. nec poena semper: sed saepius poenitentia contentus esse. officijs & administrationibus potius non peccaturos: quam damnare cum peccassent. Frumenti & tributorum aucionem aequalitate numerum mollire: circuncisis in quaestum reperta: quae ipso tributo grauius tollerabantur: namque per ludibrium assidere clausis horreis: & emere vltro frumenta: ac vendere pretio cogebantur. diuortia itinerum & longinquitas regionum indicabatur: vt ciuitates a proximis hybernis in remota & auia deferrent. donec. q̄ omnibus in promptu erat: paucis lucrosam fieret. Hac primo statim anno comprimendo egregiam famam paci circundedit: quae vel in curia intolerantia priorum haud minus q̄ bellum timebatur. Sed vbi aetas aduenit: contracto exercitu multum in agmine: laudare modestiam: disiectos coercere: loca castris ipse capere: aestuaria ac siluas ipse praetemptare: & nihil interim apud hostes quietum pati: quo minus subitis excursibus popularetur: atq; vbi satis terruerat parcendo rursus irritameta pacis ostentare. Quibus rebus multae ciuitates quae in illum diem ex aequo egerant. datis obsidibus iram posuere: & praesidijs castellisq; circumdatae: & tanta ratione curaq;: vt nulla ante bri

ante britannia noua pars illacessita transferit. Sequens hyems saluberrimis con-
silijs absumpta: namq; vt homines dispersi ac rudes. eoq; in bello faciles: quieti &
otio per voluptates assuescerent: hortare priuatim: adiuuare publice vt templa
fora domus extruerent: laudando promptos. & castigando segnes. ita honoris
æmulatio pro necessitate erat. Iam vero principum filios liberalibus artibus eru-
dire: & ingenia britannorum studijs gallorum anteferre: vt qui modo linguam
romanam abnuebant: eloquentiam concupiscerent: inde etiam habitus nostri
honor: & frequens toga paulatimq; discessum ad delinimenta vitiorum porti-
cus: & balnea & conuiuiorum elegantiam idq; apud imperitos humanitas voca-
batur: cum pars seruitutis esset. Tertius expeditionum annus nouas gentes ape-
ruit: vastatis vsq; ad Taum æstuario nomen est nationibus. qua formidine terri-
ti hostes q̄q̄ conflictatum sæuis tempestatibus exercitum laceffere non ausi po-
nendiq; insuper castellis spacium fuit. Adnotabant periti non alium ducē oportu-
nitates locorum sapientius legisse: nullum ab Agricola positum castellum
aut vim hostium expugnatum: aut pactione ac fuga desertum. Crebræ erupti-
ones. nam aduersus moras obsidionis annuis copijs firmabantur. ita intrepida
ibi hyems: & sibi quisq; præsidio irritis hostibus: eoq; desperantibus: quia soliti
plærumq; damna æstatis hybernis euentibus pensare: tum æstate atq; hyeme
iuxta pellabantur. Nec agricola vnq̄ per alios gesta auidus interceptit. seu cen-
turio seu præfectus incorruptum facti testem habebat. Apud quosdam acerbior
in conuitijs narrabatur: vt erat bonis comis: ita aduersus malos iniucundus: cæ-
terum ex iracundia nihil super erat: secretum & silentium eius non timeres. hone-
stius purabat offendere: q̄ odisse. quarta æstas obtinendis quæ præcurrerat insu-
pta: ac si virtus exercituum & romani nominis gloria pateretur: Inuentus in ip-
sa britannia terminus. Nam Glota & Bodotria diuersi maris æstibus per immen-
sum reuectæ angusto terrarum spacio dirimuntur: q; tum præsidijs firmabatur:
atque omnis propior sinus tenebatur: summotis velut in aliam insulam hosti-
bus. quinto expeditionum anno naue prima transgressus ignotas ad id tempus
gentes crebris simul ac prosperis prælijs domuit: eamq; partem britannia quæ
hyberniam aspicit: copijs instruxit: in spem magis q̄ ob formidinem. Siquidem
hybernia medio inter britanniam atq; hispaniam sita: & gallico quoq; mari op-
portuna valentissimam imperij partem magnis inuicem vsibus miscuerit. Spaci-
um eius si britannia comparetur agustius: nostri maris insulas superat. Solum
cælumq; & ingenia cultusq; hominum haud multum a britannia differt. in meli-
us aditus portusq; per commercia & negotiatores cogniti. Agricola expulsam
seditione domestica vnum ex regulis gentis exceperat: ac specie amicitia in oc-
casionem retinebat: Sæpe ex eo audiui: legione vna & modicis auxilijs debel-
lari obtineriq; hyberniam posse. Idq; etiam aduersus britanniam profuturum: si
romana vbicq; arma: & velut e conspectu libertas tolleretur. Cæterum æstate qua
sextum officij annum inchoabat amplas ciuitates trans Bodotriam sitas: quia
motus vniuersarum vltra gentium: & infesta hostilis exercitus itinera timeban-
tur. portus classe explorauit: quæ ab Agricola primum assumpta in partem vi-

rium sequebatur: egregia specie cum simul terra simul mari bellum impellitur: ac sæpe iisdem castris pedes equesq; & nauticus miles mixti copijs: & læticia sua quisq; facta suos casus attolleret: ac modo siluarum & montium profunda: modo tempestatum ac fluctuum aduersa: hinc terra & hostis: hinc auctus oceanus militari iactantia compararentur. Britannos quoq; vt ex captiuis audiebatur: visa classis obstupesciebat: tanq̃ aperto maris sui secreto vltimum victis per-
fugium clauderetur. Ad manus & arma conuersi calidoniæ incolentes populi pa-
ratu magno: maiore fama: vti mos est de ignotis: opugnasse vltro castella ador-
ti: metum vt prouocantes addiderant. regrediendumq; citra Bodotriam: & ex-
cedendum potius quam pellerentur specie ignaui prudentium admonebant:
cum interim cognoscit hostes pluribus agminibus irrupturos: ac ne superante
numero: & peritia locorum circumiretur: diuisio & ipse in tres partes exercitu
incessit. Quod vbi cognitum hosti: mutato repente consilio vniuersi nonam le-
gionem vt maxime inualidam: nocte aggressi inter somnum ac trepidationem
cæsas vigilibus irrupe. Iamque in ipsis castris pugnabant: cum Agricola inter ho-
stium ab exploratoribus edoctus: & vestigijs infecutus velocissimos equitum
peditumq; assultare tergis pugnatum iuberet: mox ab vniuersis adijci clamorem.
& propinqua luce fulsere: signa ita ancipiti malo territi britanni: & romanis redit
animus: ac securi pro salute de gloria certabant: vltro quinetiam irrupere: &
fuit atrox in ipsis portarum angustijs prælium: donec pulsi hostes: utroque
exercitu certante: his vt tulisse opem: illis ne eguisse auxilio viderentur. quod ni-
si paludes & siluæ fugientes texissent: debellatum illa victoria foret. Cuius con-
stantia ac fama ferox exercitus nihil virtuti suæ inuium: penetrandam Caledo-
niæ: inueniendumque tandem Britannia terminum continuo prælium cursu
fremebant. atque illi modo cauti ac sapientes: prompti post euentum ac magni-
loqui erant. Iniquissima hæc bellorum conditio est: prospera omnes sibi vindicant:
aduersa cum imputantur. At britanni non virtute sed occasione & arte
ducis rati: nihil ex arrogantia remittere: quominus iuuentutem armarent: con-
iuges ac liberos in loca tuta transferrent: cœtibus ac sacrificijs conspirationem ci-
uitatum sancirent. atque ita irritatis vtrinque animis discessum. Eadem æsta-
te cohors vsipiorum per germanias conscripta: in britanniam transmissa. ma-
gnum ac memorabile facinus ausa est. Occiso centurione ac militibus: qui
ad tradendam disciplinam immixti manipulis exemplum & rectores habeban-
tur: tres liburnicas adactis per vim gubernatoribus ascendere & uno remigran-
te suspectis duobus eoque interfectis: nondum uulgato rumore ut miracu-
lum prouehantur. mox ad aquam atque ut illa raptis secum plarisque britan-
norum sua defensantium prælio congressi: ac sæpe uictores: aliquando pulsi:
eo ad extremum inopiæ uenere: ut infirmissimos suorum mox sorte ductos ue-
scerentur: atque ita circumuecti britanniam amissis per incertam regendi nauibus:
pro prædonibus habiti primum a sueuis: mox a frisijis intercepti sunt: ac fue-
re quos per commertia venundatos: & in nostram vsque ripam mutatione emé-
tium adductos indicium tanti casus illustrauit. Initio æstatis Agricola do-
mestico

mestico vulnere ictus anno ante natum filium amisit. Quem casum neq; ut plarique fortium virorum ambitiose: neq; per lamenta rursus ac mœrorem muliebriter tulit: & in luctu bellum inter remedia erat. Igitur præmissa classe quæ pluribus locis prædata magnum & incertum terrorem faceret: expedito exercitu cui ex britan̄is fortissimos & longa pace exploratos addiderat ad montem Grampium peruenit: quem iam hostes infederant. Nam britanni nihil fracti pugnae prioris euentu: & vltionem aut seruitium expectantes: tandemq; docti commune periculum concordia propulsandum: legationibus & fœderibus omnium ciuitatũ vires exciuerant. Iamq; super triginta milia armatorum aspiciiebantur: & adhuc affluebat omnis iuuentus: & quibus cruda ac viridis senectus: clari bello: & sua quisq; decora gestantes cum inter plures duces virtute & genere præstans nomine Calgacus apud contracta multitudinem proelium poscẽtem in hunc modum locutus fertur. Quotiens causas belli & necessitatem nostram intueor. magnus mihi animus est hodiernum diem consensumq; vestrum initium libertatis totius britanniæ foræ. Nã & vniuersi seruitutis expertes: & nullæ vltra terræ: ac ne mare quidem securum imminente nobis classe romana. ita proelium atq; arma quæ fortibus honesta: eadem etiam ignavis turissima sunt. Priores pugnae quibus aduersus romanos varia fortuna certatum est: spem ac subsidium in nostris manibus habebant: quia nobilissimi turius Britanniæ: eoq; in ipsis penetralibus siti: nec seruitium littora aspicientes: oculos quoq; a contractu dominationis inuiolatos habebamus. Nos terrarum ac libertatis extremos recessus ipse ac sinus famæ in hunc diem defendit: nunc terminus Britanniæ patet. atq; omne ignotum pro magnifico est. Sed nulla iam vltra gens nihil nisi fluctus & saxa: & inferiores romani quorum superbiam frustra per obsequiũ & modestiam effugeris: raptores orbis post q̄ cunctis vastantibus defuere: terram & mare scrutantur. Si locuples hostis est: auari. si pauper: ambitiosi: quos non oriens non occidens satiauerit. Soli omnium atq; opes inopiam pari affectu concupiscunt: auferre: trucidare: rapere falsis nominibus imperium. atq; vbi solitudinem faciunt: pacem appellant: liberos cuiq; ac propinquos suos natura carissimos esse voluit: hi per delectus alibi seruituri auferuntur. Coniuges sororesq; & si hostilem libidinem effugiant: nomine amicorum atq; hospitem polluantur. Bona fortuna quæ in tributum agerat annus: in frumentum. corpora ipsa ac manus: siluis ac paludibus verbera emuniendis iter ac contumelias conterunt. Nata seruituti mancipia semel veneunt atq; vltro a dominis aluntur. Britanniæ seruitutem suam quotidie emit quotidie pascit: ac sicut in familia recentissimus quisq; seruorum & conseruis ludibrio est. sic in hoc orbis terrarum vetere famulatu noui nos & viles in excidium petimur. Neq; enim arma nobis aut metalla aut portus sunt: quibus exercendis referuemur: virtus porro ac ferocia subiectorum ingrata imperantibus: & longinquitas ac secretum ipsum quo tutius eo suspectius. Ita sublata spe veniæ: tandem sumite animum: tam quibus salus: quam quibus gloria carissima est. Brigantes scœmina duce exure coloniam: expugnare castra: ac nisi felicitas in secordiam vertisset: exuere iugum potuere. nos integri & indomiti & in libertatem non in præsentiam laturi

primo statim congressu vnde ostendamus quos sibi caledonia viros se posuerit. An eandem romanis in bello virtutem: quam in pace lasciuia adesse creditis nostris illidisse ac discordijs clari. Vita hostium in gloriam exercitus sui vertunt: quem contractum ex diuersissimis gentibus vt secundæ res tenent: ita aduersæ dissolent: nisi si gallos & germanos: & pudet dictu britannorum plerosq; dominationi alienæ sanguinem commodent: diutius tamen hostes seruos fide & affectu teneri putatis metus & terror est. infirma vincula charitatis. qua vbi remoueris: qui timere desierint odisse incipient. Omnia victoriæ incitamenta pro nobis sunt. nullæ romanos coniuges accedunt: nulli parentes fugam exprobaturi: sunt aut nulla plerisq; patria: aut alia est paucos numero circum trepidos ignorantia: cælum ipsum ac mare & siluas ignota omnia circumspectantes: clauos quodammodo ac victos alij nobis tradiderunt. Ne terreat vanus aspectus & auri fulgor atq; argenti: quod neq; tegit neq; vulnerat. In ipsa hostium acie inuenimus nostras manus: agnoscent britanni suam causam recordabunt gallipriorem libertatem. deserent illos cæteri germani tanq̄ nuper vsipij relinquerunt. Nec quicq̄ ultra formidinis vacua castella. Senum celoniæ inter maleparentes & iniuste imperantes erga municipia & discordantia: hic dux: hic exercitus: ibi tributa & metalla & cætera seruentium pœnæ: quas in æternum proferre: aut statim vlcisit: in hoc campo est. Proinde ituri in aciem & maioris vestros & posteros cogitate. Excipere orationem alacres: & barbari moris cantu fremitu & clamoribus dissonis. Iamq; agmina: & armorum fulgores audentissimi cuiusq; procursum. simul instruebantur acies: cum Agricola q̄q̄ lætum & vix monitis coercitum militem ad huc ratus: ita differuit. Octauus annus est commilitones ex quo virtute & auspicijs imperij ro. fide atque opera vestra Britanniam vicistis: tot expeditionibus tot prælijs seu fortitudine aduersus hostes: seu paciẽtia ac labore pene aduersus ipsã rerum naturam opus fuit. Neq; me militum: neq; vos ducis pœnituit. Ergo egres si ego veterum legatorum: vos priorum exercituum terminos: finem britannia non fama nec rumore: sed castris & armis tenemus. Inuenta britannia & subacta. Equidem in agmine cum vos paludes montesue & flumina fatigarent: fortissimi cuiusq; voce audiebam quando dabitur hostis: quando animus: veniunt elatebris suis extrusi: & vota virtusq; in aperto. omniaque prona victoribus: atq; eadẽ victis aduersa: Nam vt super esse tm̄ itineris: siluas euasisse: rãsisse æstuaria: pulchrum ac decorum in frõtem: item fugientibus periculosissima quæ hodie psperrima sunt. Neq; enim nobis aut locorum eadem noticia aut com meatuum eadem abundantia: sed manus & arma & in his omnia. Quod ad me attinet: iam pridem mihi decretum est: neque exercitus neq; ducis terga tuta esse. Proinde & honesta mors turpi vita potior: & incolumitas ac decus eodem loco sita sunt: nec inglorium fuerit in ipso terrarum ac naturæ sine cecidisse. Si nouæ gentes atque ignota acies constitisset: aliorum exercituum exemplis vos hortarer. nunc vestra decora recensete: vestros oculos iterrogate. ij sunt quos proxio anno vnã legionẽ furto noctis aggressos clamore debellastis: ij cæteros: britanorũ fugacissimis: ideoq; tam diu superstites. Quomodo siluas saltusq; penetrantibus fortissimum quotq; aial ruere: pauida & iertia ipso agminis sono pellũt: sic acerrimi britano